.
Российская Федерация
Иркутская область
Усольское районное муниципальное образование

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я

Городского поселения
Среднинского муниципального образования
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
От 31.05.2013г.                                   п. Средний                                                  №  38

Об утверждении пункта приёма и временного размещения населения
Среднинского муниципального образования при чрезвычайных ситуациях

и утверждение руководителя пункта приёма и временного размещения
     В соответствии с Федеральными законами от 12.12.1994г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от ЧС природного и техногенного характера», от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», для практического осуществления эвакуационных мероприятий в Среднинском муниципальном образовании при ЧС природного и техногенного характера, руководствуясь ст. 6, 47 Устава Среднинского муниципального образования, администрация городского поселения Среднинского муниципального образования,

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Утвердить Положение об организации работы пункта приёма и временного размещения эвакуируемого (пострадавшего) населения (приложение 1).

2. Утвердить пункт временного размещения эвакуируемого (пострадавшего) населения при ЧС на территории Среднинского муниципального образования в здании МОУ «Белая СОШ» с присвоением порядкового номера - № 1.
3. Утвердить руководителем пункта приёма и временного размещения населения директора МОУ «Белая СОШ» Ченских А.В.
4. Заместителю главы городского поселения Среднинского муниципального образования Дорофееву Е.В. в срок до 01.07.2013г. организовать методическое обеспечение подготовки пункта приёма и временного размещения № 1 (далее – ППВР № 1) к функционированию в условиях ЧС.
5. Главному специалисту по организационным вопросам – председателю эвакуационной комиссии Среднинского муниципального образования Литвиновой С.В. в срок до 01.08.2013г. обеспечить ППВР № 1 данными по приписке эвакуируемого населения и организации его первоочередного жизнеобеспечения (порядок и объёмы прибывающего населения, порядок организации горячего питания, порядок обеспечения продовольствием, питьевой водой и предметами первой необходимости). В срок до 01.09.2013г., с целью проверки готовности к действиям по предназначению, провести практическое развёртывание ППВР. В дальнейшем тренировки по развёртыванию ППВР № 1 проводить в сроки, установленные Планом работы эвакуационной комиссии Среднинского муниципального образования на очередной текущий год.
6. Директору МОУ «Белая СОШ» - начальнику ППВР № 1 Ченских А.В.:
- своим приказом по школе укомплектовать ППВР № 1 личным составом из числа учителей и технических работников школы;
- организовать работу назначенных должностных лиц ППВР по разработке документации ППВР и соответствующих расчетов по видам обеспечения эвакуационных мероприятий в соответствии с методическими рекомендациями и представить мне на утверждение до 20.08.2013г.;
- организовать практическое обучение личного состава ППВР;
- осуществлять руководство личным составом ППВР по организации развёртывания и приёма эвакуируемого населения.

7. Специалисту-делопроизводителю администрации Среднинского муниципального образования Сопленковой О.А. опубликовать данное постановление в средствах массовой информации.

8. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
       Глава городского поселения
       Среднинского муниципального образования                                      В.Д.Барчуков
                                                               Приложение № 1

                                                       Утверждено

Постановлением администрации

                                                                           от  31  мая 2013г. №  38
Положение

об организации работы пункта приёма и временного размещения
эвакуированного (пострадавшего) населения при чрезвычайных ситуациях

1. Общие положения.
Цель создания и основные задачи ППВР
1.1. Положение об организации работы ППВР населения эвакуированного (пострадавшего) в ЧС природного или техногенного характера (далее – Положение), разработано в соответствии с Федеральными законами от 12.12.1994г. № 86-ФЗ «О защите населения и территорий от ЧС природного и техногенного характера, от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ» и определяет порядок создания, функционирования и прекращения функционирования ППВР на территории Среднинского муниципального образования.
1.2. Настоящее Положение является основным документом, регламентирующим создание и функционирование ППВР. Требования настоящего Положения являются обязательными для исполнения лицами, входящими в состав ППВР, сотрудниками организаций, обеспечивающих их функционирование, а также населением, временно размещенных в них.
1.3. На основе данного Положения, учреждение, на которое возложено создание ППВР, разрабатывает объектовое «Положение о пункте временного размещения населения пострадавшего в ЧС», утверждаемое руководителем данного учреждения.
1.4. Объектовое Положение о ППВР должно включать:
- общие положения, где определяются основные принципы организации работы в повседневной деятельности, при возникновении ЧС, при получении распоряжения на развертывание ППВР и размещение пострадавшего населения;
- задачи ППВР;

- состав и функциональные обязанности администрации ППВР при повседневной деятельности, при возникновении ЧС и при получении распоряжения на прием пострадавшего населения при ЧС;
- порядок работы администрации ППВР.

1.5. Перечень документов разрабатываемых в ППВР:
- приказ руководителя учреждения о назначении администрации ППВР;
- календарный план работы администрации ППВР;
- схема размещения ППВР (поэтажный план);
- схема оповещения администрации ППВР;

- журнал учета занятий с администрацией ППВР;

- журнал принятых и переданных распоряжений, донесений, докладов;
- журнал учета прибывшего в ППВР и убывшего из ППВР населения;

- журнал регистрации граждан, поступивших в комнату матери и ребенка;

- журнал учета больных, поступивших в медицинский пункт ППВР;
- расчет закрепления автомобильного транспорта за ППВР;

- телефонный справочник;

- бирки, знаки, указатели, повязки.
1.6. Главной целью создания ППВР для пострадавшего населения при ЧС является создание условий для сохранения жизни и здоровья людей в наиболее сложный в организационном отношении период после возникновения ЧС.

1.7. Основные задачи ППВР:
- прием, регистрация и временное размещение пострадавшего при ЧС населения;
- организация оказания медицинской помощи пострадавшим и больным;

- информирование населения, размещенного на ППВР, об изменениях в сложившейся обстановке;

- своевременное представление донесений в эвакуационную комиссию Среднинского муниципального образования о количестве принятого эвакуированного населения;

- обеспечение и поддержание общественного порядка на ППВР;

- информирование прибывающего населения о порядке прохождения регистрации и способах его размещения на ППВР.
2. Организация работы ППВР
2.1. ППВР создаются заблаговременно, на базе муниципальных учреждений для экстренного размещения населения, пострадавшего при ЧС природного или техногенного характера.
2.2. Начальником ППВР назначается руководитель учреждения, на базе которого он создается. Начальник ППВР несет персональную ответственность за организацию работы ППВР, подготовку его администрации и размещения в нем пострадавшего при ЧС населения.
2.3. Начальник ППВР по вопросам размещения пострадавшего при ЧС населения подчиняется председателю эвакуационной комиссии Среднинского муниципального образования.

2.4. Начальник ППВР отвечает за:
- назначение администрации ППВР и подготовку помещений пункта к приему и размещению пострадавшего при ЧС населения;
- разработку и своевременное уточнение организационно-распорядительной  документации ППВР;

- организацию регистрации и учета размещаемого на ППВР пострадавшего при ЧС населения;

- своевременную подачу заявок на поставку (закупку) необходимого оборудования и имущества для оснащения ППВР.
2.5. Распоряжения начальника ППВР обязательны для выполнения администрацией ППВР, а также всеми гражданами, находящимися на ППВР.

2.6. Приведение в готовность ППВР и размещение в нем населения, пострадавшего при ЧС, производится по распоряжению председателя эвакуационной комиссии Среднинского муниципального образования.

2.7. В распоряжении на приведение в готовность ППВР должно быть указано – время и дата готовности ППВР к приему, регистрации и размещению пострадавшего при ЧС населения, а в дальнейшем осуществление контроля за развертыванием и функционированием работы ППВР.
2.8. ППВР функционирует только в мирное время, на наиболее сложный в организационном отношении период, при угрозе или возникновении ЧС на территории Среднинского муниципального образования.

2.9. Прекращение функционирования ППВР осуществляется по распоряжению того органа управления, которым было отдано распоряжение о приведении его в готовность (председатель эвакуационной комиссии).
2.10. В своей деятельности администрация ППВР руководствуется Конституцией РФ, Федеральными законами РФ от 12.12.1994г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от ЧС природного и техногенного характера», от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», постановлением Правительства РФ от 22.06.2004 года № 303 «Правила эвакуации населения, материальных и культурных ценностей в безопасные районы», нормативными правовыми актами Иркутской области, постановлениями и распоряжениями главы городского поселения Среднинского муниципального образования и настоящим Положением.
3. Организационно-штатная структура ППВР

3.1. Администрация ППВР предназначена для приема, учета и размещения пострадавшего при ЧС населения, а также организации его первоочередного жизнеобеспечения.
3.2. Штат администрации ППВР (его численность) назначается и устанавливается приказом руководителя учреждения, при котором создается ППВР и зависит от планируемой численности принимаемого населения.

3.3. Всем лицам, входящим в штат администрации ППВР, в обязательном порядке необходимо пройти теоретическую подготовку и практическую тренировку.

3.4. В состав администрации ППВР входят:

- начальник ППВР;

- заместитель начальника ППВР – 1 чел;
- группа встречи, приема и размещения эваконаселения – 5 чел;
- группа учета эваконаселения – 3 чел;
- группа охраны общественного порядка (ООП) – 3 чел;

- комендантская служба – 2 чел;

- медицинский пункт – 2 чел;
- комната матери и ребенка – 2 чел;

- стол справок – 1 чел;

- пункт питания – (количество работников определяется в зависимости от приписанного к ППВР населения и возможностей стационарной столовой).
3.5. Остальные должностные лица администрации ППВР назначаются руководителем учреждения, на базе которого он создан. Дополнительно в штат администрации ППВР могут вводиться психолог и педагог для работы с детьми.
3.6. Должностные лица администрации ППВР должны четко знать свои функциональные обязанности.

4. Режимы функционирования ППВР

4.1. Контроль за осуществлением организационных и практических мероприятий по вопросам функционирования ППВР возлагается на председателя эвакуационной комиссии Среднинского муниципального образования.

4.2. Действия администрации ППВР в режимах повышенной готовности и ЧС при получении распоряжения на приведение ППВР в готовность определяются календарным планом работы, где расписывается весь объем работ, время их исполнения и ответственные исполнители.
4.3. В режиме повседневной деятельности:
- осуществляют планирование практических мероприятий по подготовке должностных лиц администрации ППВР к организованному приему населения;

- разрабатывают необходимую организационно-распорядительную документацию ППВР;

-  заблаговременно готовят помещения, необходимый инвентарь и оборудование ППВР;
- организуют обучение администрации ППВР по вопросам его функционирования;

- проводят тренировки с администрацией ППВР по подготовке его к работе и нормальному функционированию.
4.4. В режиме повышенной готовности:

- осуществляют оповещение и при необходимости сбор должностных лиц администрации ППВР, которые в первую очередь выполняют мероприятия, направленные на повышение готовности пункта к приему эваконаселения;
- организуют круглосуточное дежурство необходимого количества должностных лиц администрации ППВР;
- устанавливают бирки и указатели рабочих мест администрации, уточняют порядок прохождения регистрации и размещения населения на ППВР;
- проводят доукомплектование помещений необходимым оборудованием и инвентарем;
- организуют взаимодействие с эвакуационной комиссией Среднинского муниципального образования.
Готовность ППВР к выполнению задач в режиме повышенной готовности составляет – «Ч» + 4 час.

4.5. В режиме чрезвычайной ситуации:

- выполняют мероприятия согласно календарного плана, в результате которых обеспечивается готовность ППВР к выполнению задач по предназначению;
- организуется круглосуточное дежурство администрации ППВР;

- при взаимодействии с эвакуационной комиссией СМО уточняется количество принимаемого эваконаселения;
- обеспечивается их прием и размещение;

- организуется регистрация, ведение адресно-справочной информации о пострадавших и размещенных на ППВР гражданах;

- подаются заявки председателю эвакуационной комиссии СМО на предметы первой необходимости по количеству фактически принятого населения;
- ведется отчетная документация.

Готовность ППВР к выполнению задач в режиме ЧС составляет – «Ч» + 2 час.
4.6. Совершенствование знаний, умений и навыков лиц, назначенных в состав администрации ППВР, осуществляется в ходе предварительного обучения, проведения учений, тренировок и показных занятий.